
 

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA  

DELL'INFORMAZIONE, ELETTRONICA  

E TELECOMUNICAZIONI  

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Via Eudossiana n. 18, 00184 Roma 

T (+39) 06 44585866 F (+39) 06 4873300 

C.F. 80209930587 P.I. 02133771002 

 

 
 

 
 
 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 
  

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTI gli artt. 77 e 78 del D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e ss. 
mm. e ii.; 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 
Rettorale n. 274 del 25/05/2009 e in particolare gli artt. 11 e 12; 

VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 311 
del 27/10/2015 con le quali è stato, rispettivamente, approvato e modificato il 
Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, 
emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2018-2020 approvato con 
delibera del Senato Accademico il 16.01.2018 e del Consiglio di 
Amministrazione il 23.01.2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 474/17 del 19/12/2017 con la 
quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio 2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 475/17 del 19/12/2017 con la 
quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 
2018 – 2020; 

VISTE le Disposizioni di delega del Direttore Generale nn. 794/2015; DD 
n.5418/2017 e DD n.61/2019; 

CONSIDERATA la Disposizione della sottoscritta n. 79/2018 prot n. 1817 del 05.12.2018 e 
ha individuato, quale R.U.P. per l’acquisto dei seguenti servizi: 

 “LOTTO 1: Supporto alle attività relative al progetto APOLLO – Radar 
passivo basato su trasmettitori GNSS per la sorveglianza marittima pari a 
euro 50.000,00 + IVA” gravante sul finanziamento POR FESR 2014-2020, di 
cui la Prof.ssa Debora Pastina è responsabile, presente sul budget del 
Dipartimento di Ingegneria dell’informazione Elettronica e Telecomunicazioni 
(UA.S.322) progetto 000322_18_POR/FESR_PASTINA_APOLLO;   

 “LOTTO 2: Supporto alle attività relative al progetto N.D.Z. – No Drone Zone 
pari a euro 50.000,00 + IVA” sul finanziamento POR FESR 2014-2020 di cui 
il Prof. Pierfrancesco Lombardo è responsabile, presenti sul budget del 
Dipartimento di Ingegneria dell’informazione Elettronica e Telecomunicazioni 
(UA.S.322) progetto 000322_18_POR/FESR_LOMBARDO_NDZ; 

VISTA la Disposizione della sottoscritta n. 390/2018 Prot. n. 2914 dell’08/10/2018, 
con la quale è stata indetta una procedura negoziata gestita attraverso il 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) aperta per 
l’affidamento, ai sensi dell’art. 36 co. 6 del D. Lgs. 18 aprile n. 50 e ss.mm.ii., 
della fornitura dei servizi: 

a) “LOTTO 1: Supporto alle attività relative al progetto APOLLO – Radar 
passivo basato su trasmettitori GNSS per la sorveglianza marittima pari a 
euro 50.000,00 + IVA;” 
b) “LOTTO 2: Supporto alle attività relative al progetto N.D.Z. – No Drone 
Zone pari a euro 50.000,00 + IVA”; 

 

 Disposizione (AOO Periferiche) N. 18/2019  Prot. n. 0000086 del 21/01/2019 - [UOR: SI000054 - Classif. X/4]



 

 

 

 

Pag 2 
 

 

CONSIDERATO che è regolarmente pervenuta n. 1 offerta; 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 
recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni», aggiornate al D.Lgs. n. 56 del 19 
aprile 2017 e pubblicate su Gazzette Ufficiali Serie Generale n. 273 del 22 
novembre 2016 e n. 260 del 7 novembre 2017; 

CONSIDERATO che le attività di ammissione dei concorrenti in gara, ai sensi di quanto 
chiarito dalle succitate Linee Guida, devono essere svolte dal RUP, essendo 
demandata alla Commissione giudicatrice la sola valutazione delle offerte 
tecniche ed economiche come prescritto dall’art. 77, comma 1, D.Lgs. n. 
50/2016 e ss. mm. e ii.; 

CONSIDERATO quindi, che il controllo della documentazione amministrativa delle offerte 
pervenute è stato effettuato dal RUP Ing. Rocco Crescenzi; 

CONSIDERATA la necessità di nominare per la procedura in argomento una Commissione 
giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche che 
deve riunirsi a seguito della conclusione del controllo da parte del RUP; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 538 dell’11/02/2016 recante la 
“Regolamentazione per l’individuazione dei componenti esterni delle 
Commissioni giudicatrici” e la successiva Disposizione di modifica n. 3736 
del 26/07/2016; 

CONSIDERATO che fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo dei 
componenti delle commissioni giudicatrici, da istituirsi presso l’ANAC, ai 
sensi dell’art. 78 D.Lgs. n. 50/2016, le stesse continuano ad essere 
individuate e nominate secondo quanto disciplinato dall’art. 11, co. 2, 3, 5 e 
6 del citato Regolamento per l’attività contrattuale e dalla succitata 
Regolamentazione per l’individuazione dei componenti esterni delle 
commissioni giudicatrici; 

CONSIDERATE le comunicazioni di disponibilità a ricoprire l’incarico di membri della 
Commissione inviate con email del 09.01.2019 dall’Ing. Nicola Fiore e con 
email del 15 gennaio 2019 dall’ Ing. Roberta Marzellotta, dipendenti di 
Sapienza; 

CONSIDERATO che nel rispetto del principio di rotazione tra i Direttori di Area, l’incarico di 
Presidente della Commissione spetta alla dott.ssa Sabrina Luccarini, 
Direttore Area Gestione Edilizia come da email del Settore Gare e appalti 
del 21/12/2018; 

CONSIDERATO che la composizione della Commissione è costituita da personale interno per 
il quale non è previsto alcun compenso nell’ipotesi di cui all’art. 12 co. 5 
Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo cit. 

VISTE le dichiarazioni con le quali tutti i componenti della Commissione hanno 
attestato, l’assenza di situazioni di conflitti di interesse, l’insussistenza di 
condanne penali, anche non passate in giudicato, per i reati previsti al Capo 
I, Titolo II, Libro II del codice penale, l’inesistenza delle cause di astensione 
di cui all’art. 51 c.p.c., nonché di non trovarsi nelle condizioni di 
incompatibilità previste dall’art. 77, co. 4, 5 e 6 del D.Lgs, 50/2016 e ss.mm. 
e ii.; 

ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2018; 

 



 

 

 

 

Pag 3 
DISPONE 

 

1. La Commissione giudicatrice della procedura negoziata mediante RdO n. 2023744 MePA per 
l’affidamento della fornitura dei seguenti servizi: 

 “LOTTO 1: Supporto alle attività relative al progetto APOLLO – Radar passivo basato su 
trasmettitori GNSS per la sorveglianza marittima pari a euro 50.000,00 + IVA”;  

“LOTTO 2: Supporto alle attività relative al progetto N.D.Z. – No Drone Zone pari a euro 
50.000,00 + IVA” 

 ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. b) D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., con aggiudicazione secondo 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del 
citato Decreto, è nominata con la seguente composizione:  

Presidente                  Dott.ssa Sabrina Luccarini Direttore 
   Area Gestione Edilizia (AGE) 

Membro                  Dott. Nicola Fiore Funzionario - Dipartimento di 
Ingegneria Civile, Edile e 
Ambientale (DICEA) 

Membro                  Dr. Roberta Marzellotta     Funzionario - Dipartimento di 
Ingegneria Strutturale e Geotecnica  

        (DISG) 

2. Il compenso per i membri della Commissione non sarà corrisposto per quanto indicato in 
premessa. 

3. Le operazioni di gara, oggetto dell’incarico affidato alla Commissione giudicatrice, dovranno 
terminare entro trenta giorni dalla data della prima seduta pubblica di apertura delle buste 
contenenti le Offerte Tecniche effettuata sul Mercato Elettronico. 

 
f.to Dott.ssa Alessandra Pelorosso 
RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

DELEGATO 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 
Disposizione (AOO Periferiche) 
Repertorio n. 18/2019 
Prot. n. 86 del 21/01/2018  
Pubblicato in data 21 gennaio 2019 
 

 


